„Quare poulderantes, quod, &  
„spectante Europa tota indictum ce-  
„tamen, in comitatum se exhibentis  
„Cælitum auxiliis, pulsis viginti,  
„amplius millibus Lutheri, aliorum  
„que hæresiarcharum peste simul,  
„exitio involutorum, adhibitisque  
„aliis oppugnandæ hæresi opportuni-  
„mis remediis, decretis, inquisitione  
„bus, & armis, rite perfecerimus,  
„ctoriam subsecutis auspiciis, & statu  
„nostris incrementis, tamen quæ unde-  
„quaque in Provincia Nostra hastens  
„erat disseminata hæresis, continuo re-  
„pullare, & amputatis licet Capitibus  
„novas identidem vires reassumere fel-  
„attentet, seu certo fit attentatum  
„more scilicet superiorum temporum,  
„queis hostes nostri (hæreticos intelli-  
„gimus) latius semper grassabantur,  
„quia duntaxat fugati, deleti nunquam  
„nisi & de remediis folliciti fuerimus,  
„& modicum fermentum tollatur, ne  
„universam maslam reiterato corrom-  
„pat, neve ex levi flammula novi oriae-  
„tur Rogi, Divina Nemesis univerlos  
„puniente propter unicum hæreticum  
„impune toleratum. Hinc est, quod  
„nostro, & majorum nostrorum mala  
„edocti, tuto opinantes indignum esse  
„C.

, Catholicum Principem Sacrilegis im- Sæc. XVIII.  
, „perare, atque expavescentes prænun- A. C. 1739.  
, ciuum illud Divini Numinis oraculum:  
„Quia non custodivisti pactum meum,  
„& præcepta mea, quæ mandavi tibi,  
„scindam Regnum tuum a te, & illud  
„dabo servo tuo, postquam pro pasto-  
„rali sollicitudine nostra diu multum-  
„que exquisivimus, quibus mediis ma-  
„gis: ut hæresis penitus extripetur neve  
„caput saum herculeum futuris tempo-  
„ribus unquam amplius attollat, No-  
„bis, & Ecclesiæ nostræ possit esse con-  
„sultum, unum demum, idque tutissi-  
„mum nobis inspiravit Divinum Nu-  
„men, si nimirum per tot annos, seu  
„aliunde huc evocatos, seu de novo  
„a nobis ablegatos, ad perpetua futura  
„tempora stabiliremus Apostolicos Mis-  
„sionarios, qui incessanter de Præfectura  
„ad Præfecturam, de quarterio ad quar-  
„terium, de loco ad locum, de Domo  
„ad Donum excurrentes, rudes in re-  
„bus Fidei instruant, in hæreticos, vel  
„de hæresi suspectos acriter, & alacriter  
„inquirant, neve dum evellitur ziza-  
„nia, eradicetur triticum, vel ea re-  
„licta, & non evulsa, & hoc degeneret,  
„longa demum experientia addiscant  
„unum ab alio secernere, & segregare,  
„& cognoscant tandem ficta religione  
„piorum mentes ludentes, notosque

Z 3

„ha-

Sæc. XVIII. „habeant, qui alienas, non suas repræ-  
A. C. 1739. „sentantes personas, faciunt, quod no-  
„dicunt, & volunt apparere, quod eis  
„nolunt, experianturque postremo,  
„sibi habeant a nobis persuasum, cit-  
„ubi non eradicatur pestis hujus radu-  
„totam plebem certo certius iteru-  
„iterumque contaminatum iri, quæquo-  
„nos in tanta Pastoralis animi noti-  
„amaritudine sumus proh dolor! ex-  
„perti, & inexpertos Posteros indu-  
„tanter manere.,,

„Quia porro, sicut in hujus cur-  
„partem Sacras Religiones in Archi-  
„diæcesi nostra diu jam stabilitas ero-  
„candas credidimus, ita & æquissimum  
„judicavimus, ut antiquissimo Ordini  
„sancti Benedicti, a quo sicut univer-  
„prope Germaniæ, ita singulariter Pro-  
„vinciæ huic nostræ veræ fidei lumen  
„ante complura jam sæcula, & ad ipsius  
„Archiepiscopatus nostri initia illatum  
„est, atque assiduo tum probitatis, cum  
„& doctrinæ fulgore corruscavit, id pe-  
„storalis officii genus eo demandare  
„mus libentius, quo magis ipsum Se-  
„crum Ordinem, ac præcipue Universi-  
„tatem Nostram eidem commissam, cle-  
„mentissima inclinatione nunquam non  
„prosecuti ad ipsum incessanter sover-  
„dum, & gratiarum nostrarum favori-  
„bus prosequendum tanto provocamus  
„212

„ardentius, quanto frequentius evolvi-  
„mus flores illos honoris, & honestatis Sæc. XVIII.  
„fructus, qui eorum sudore hunc no- A. C. 1739.  
„strum plantationum hortum irrigante,  
„ubertim succreverunt. „

„Noverit eapropter præsens ætas,  
„& futura, quod Venerabilium in Christo  
„honorabilium Nobis dilectorum Ab-  
„batum præfati Universitati Nostræ No-  
„bis per omnia subjectæ Confœderato-  
„rum precibus, operam suam, omnis-  
„que promptitudinis obsequium, non  
„sine nostro solatio, quod ex zelo eo-  
„rum excepimus, offerentium, ac hu-  
„miler supplicantium, ut, & ipsi in  
„societatem tam salutaris hujus Nostri  
„operis admittantur, inque tam gloriosi  
„laboris participium possint venire, cle-  
„menter annuentes, habito desuper  
„Venerabilis Nostri Capituli consilio,  
„decrevimus, prout tenore præsentium  
„auctoritate nostra Archiepiscopali, &  
„Principali decernimus, & statuimus,  
„prærelatis Universitati nostræ Confœ-  
„deratis Abbatibus unam intra Pongo-  
„viæ Montes ex Missionibus nostris per-  
„petuis, sub legibus, & conditionibus  
„infrascriptis, & quidem in loco  
„Schwazzach dicto, committere, per-  
„petuoque firmare: Schwazzachii dici-  
„mus, ut unde mors oriebatur, inde  
„vita resurgeret, & quæ Schwazzachii

Z 4

„per

Sæc. XVIII. „per rustico - hæreticæ seditionis  
A. C. 1739. „mitia vincebat hæresis, ibi quoque  
 „vinceretur. „

His literis Archiepiscopus leges in  
 hac Missione observandas adjunxit ho-  
 jus tenoris:

I. „Propriis eorum sumptibus,  
 „expensis in mox dicto Schwazzach  
 „loco præfati Venerabiles Confoederati  
 „Abbates ædificari curabunt Missionem  
 „Domum, seu Hospitium quatuor Pe-  
 „trum Missionariorum habitationi con-  
 „gruum, & aptum, quatuor nimirus  
 „pro his instructum cubilibus, duobus pro  
 „hospitibus, uno pro infirmis, aliisque  
 „pro famulis, præter Refectorium, cu-  
 „linam cum penu, Cellam vinarium,  
 „aliudque cubile Bibliothecæ inservi-  
 „turum cum hortulo, stabulo, ac fe-  
 „nili, ultra vero ædificium hoc extendi-  
 „ampliari, seu in grandiorem formam  
 „nec extrui, nec redigi possit..“

II. „Ædificabunt pariter expensis,  
 „ut supra, Sacellum, vel Ecclesiam ad  
 „plus tribus Altaribus provisam Be-  
 „tissimæ Virginis sine labe concepte  
 „dicandam, præter Sacrarium necel-  
 „saria supellectili decenter instructam,  
 „summa Florenorum ter mille dotan-  
 „dam. ..

III. „Sustentandis quatuor Patribus  
 „Missionariis, horumque famulis assig-  
 „nare.“

„nabunt Capitale Florenorum triginta <sup>sæc. XVIII.</sup>  
„millium, una cum Ecclesiæ Dote mox A. C. 1739.  
„dicta penes tuta loca ad quincunces  
„usuras, si haberi poterunt, in censu  
„elocandum ab omni decimatione, ste-  
„rura, aliove quocumque excogitabi-  
„onere reali, personali, vel mixto sem-  
„per, & ubique immune.,

IV. „Numerus Missionariorum sit  
„semper, & perpetuis futuris tempori-  
„bus quaternus; ex quibus sæpedicti  
„Venerabiles Abbates unum pro Domo,  
„& Missionis Superiorum modis, & for-  
„mis, quibus hactenus in nominandis  
„Professoribus hujus Universitatis nostræ  
„legitime usi sunt, semper designabunt,  
„designatum vero ante triennii lapsum  
„nonnisi nobis, vel Successoribus nostris  
„annuentibus, amovebunt, & qui qua-  
„ternarius numerus sine expresso nostro  
„Successorumque nostrorum, ac Vene-  
„rabilis Capituli nostri consensu nullis  
„unquam temporibus augeri, nec mi-  
„nui possit.,

V. „Erunt vero quatuor illi Mis-  
„sionarii, vel a summo Pontifice, vel a  
„Sacra Congregatione de Propaganda  
„Fide approbati, id est necessariis ad  
„Missiones Apostolicas privilegiis a san-  
„cta Sede vel ab eo, cui talis delegabitur  
„facultas instructi.,

Sæc. XVIII.

A. C. 1739.

VI. „Præsentabuntur autem nodi  
 „cum primi, cum & his successivis te-  
 „poribus subrogandi forma mox supr-  
 „articulo quarto præscripta, & ubi le-  
 „mel ad Missiones nostras Salisburge-  
 „ses delecti, & ablegati, atque a nobis  
 „recepti, & approbati, integrum me-  
 „moratis Abbatibus haud esto, sive om-  
 „nes, sive singulos a Missionis Domo  
 „& officio removere, nisi ubi primi Pe-  
 „tres primum triennium ex integro ab  
 „solverint; secuturis vero annis, quod  
 „libet Missionarius in individuo lice-  
 „tiam abeundi a Nobis facile obtinebit;  
 „ita tamen, ut subrogatio singulis an-  
 „nis singulariter fiat, eo nimirum ob-  
 „dine observato, ut semper vel uno  
 „falte adsit, qui jam per integrum  
 „triennium Missionarii in Domo præ-  
 „dicta Schwazzachii exercuerit munus  
 „notos habeat subditorum mores, sit in  
 „re Missionum practicus, potisque in-  
 „struere noviter advenientes.“

VII. „Erunt porro in omne ævum  
 „tam Missionarii, cum & Domus Mi-  
 „sionis quoad ea, quæ Missionis munus  
 „concernunt, immediate, & unice no-  
 „stris, nostrorumque Successorum man-  
 „datis, quoad disciplinam Monasticam  
 „vero, atque Domus æconomicam di-  
 „rectiōnem, hujus pro tempore Supe-  
 „riori subjecti, visitatione illius tame-  
 „ante“

„antedictis Abbatibus modis, & for- Sæc. XVIII.  
 „mis, quibus hactenus in visitanda hac A.C. 1739.  
 „nostra Universitate legitime usi sunt,  
 „concessa, nobis de cetero, & Succes-  
 „soribus nostris sine ulla contradictione  
 „præstantes, & omnia ea adimplentes,  
 „ad quæ Regulares juxta præscriptum  
 „Sacri Concilii Tridentini, nostrarum-  
 „que Constitutionum Synodalium, &  
 „Provincialium ordinariis locorum alias  
 „tenantur, sitque salva in hac Missio-  
 „nis Domo, & Missionarios ibidem  
 „existentes, Diaœcesana, & Ordinaria  
 „nostra jurisdictione, necnon jure Prin-  
 „cipatus terræ, & Advocatiæ, sic ve-  
 „ruintamen ut nobis, & Successoribus  
 „nostris duntaxat etiam quoad ista, uti  
 „præmissum, & unice & immediate  
 „semper subjaceant.,,

VIII. „Designamus autem ipsis pri-  
 „vative ad peragendum Missionis Apo-  
 „stolicæ munus integras Præfecturas  
 „ad S Joannem, ad S. Vitum, & Gold-  
 „egg cum Præturis Gastein, Grosarl,  
 „& Wagrain, qua hæ omnes late pa-  
 „tent, quoad temporalem per nos ipsis  
 „Præfectis nostris delegatam jurisdi-  
 „ctionem.,,

IX. „Et in quibus ipsorum Missio-  
 „nariorum officium finis & præcipua,  
 „imo unica cura erit, incessanter de  
 „loco ad locum, & si necesse fuerit vi-  
 „sum

æc. XVIII. „sum, etiam de Domo ad Domum ex-  
A. C. 1739. „currendo, & catechizando, Missioni-  
 „bus continuo vacare, Rudes in Do-  
 „ctrina Christiana instruere, Dubitan-  
 „tes ad veritatis viam reducere, & in  
 „hac confirmare, in hæreticos, vel de-  
 „hæresi suspectos, horum Consultores,  
 „Fautores, Receptatores, librorum  
 „Acatholicorum detentores, vel deter-  
 „torum conscos, & non revelantes,  
 „eos in Provinciam nostram ferentes,  
 „vel intrudentes, eorumque Auxilli-  
 „tores, conscos, seu Participes inqui-  
 „rere, hosque, & alios hujusmodi fa-  
 „rinæ homines Nobis, vel cui per nos  
 „& Successores nostros, demandabi-  
 „tur, sine aliqua personarum accepta-  
 „tione omni seposito humano affectu,  
 „spretisque intercessionibus quibuscum-  
 „que denunciare, Verbum divinum, &  
 „Fidei Dogmata ubivis, & etiam ex-  
 „Cathedra, sic tamen, ut Ordinario-  
 „rum non disturbentur Ecclesiastice  
 „functiones, intra ipsis designatum di-  
 „strictum tradere: Sic & Poenitentie  
 „Sacramentum (sola dempta Confi-  
 „sione Paschali, si locorum Curiones  
 „ultra non annuerent) Sacrosanctam  
 „vero Eucharistiam in proprio, vel tau-  
 „tum Missionis Sacello, alibi vero non-  
 „nisi, quam accidente ipsorum Curio-  
 „num assensu administrare, item ægris,  
 „&

Sæc. XVIII.  
A.C. 1739.

„& moribundis solatium cum auxilio  
„impendere, alioque quocumque Pa-  
„rochiali semper, & ubique excepto.„

X. „Teneantur pariter in vitam,  
„& mores non modo subditorum ipsis  
„quoad Missionis Ministerium commis-  
„sorum, sed & eorum, quibus ipsi sub-  
„diti intra designatum districtum ex  
„demandata a Nobis jurisdictione sub-  
„sunt, sedulo invigilare datoque defectu  
„Religioni directe, vel indirecte per-  
„niciose, si fraterna admonitio non tol-  
„lat, Nobis & Successoribus nostris ad  
„proprias manus deferre.„

XI. „Quapropter præsentabuntur  
„Nobis viri cum scientia, tum & vitæ  
„sanctimonia clari, simplicitatem Co-  
„lumbæ simul, & astutiam serpentis  
„habentes, ut virtute, & fortitudine  
„prædicti valeant disrumpere hominum  
„iniquitates, & bene cordati non ex-  
„timeant faciem potentis, sint justi,  
„incorrupti, integri, suaves, & insi-  
„mul severi, graves, sagaces. cum in  
„Polemica, tum & in his, quæ ad no-  
„titiam promovendæ hæreticalis In-  
„quisitionis conducunt, bene versati,  
„ad labores nati, semper, & ubique  
„inhiantes animarum saluti, pro certo  
„demum aliorum periculis habentes,  
„turbare potius male concessa, quam  
„ut reducantur errabundi hæretici con-  
„viventia, nec flecti, nec emoliri.„

XII.

Sæc. XVIII.

A. C. 1739

XII. „Hinc etiam, & ut vel eom  
 „gis omnis tollatur humani affectu  
 „occasio, vetitum sit Missionariis ipi  
 „a subditis quoad Missionis munus es  
 „subjectis pro Missis, Eleemosynas, va  
 „& de cetero munera aliqua recipere  
 „forent hæc licet esculenta, vel poc  
 „lenta, modici etiamnum valoris, z  
 „que abstinebunt ab omnibus communi  
 „cationibus cum illis, & quibus Mis  
 „sionariis insuper fas haud erit sub quo  
 „cumque excogitando prætextu litera  
 „docere superioris, vel primæ, seu in  
 „ferioris classis, unice Missionis mu  
 „neri intra ipsis designatum districtum  
 „semper incumbentes, quem egressi  
 „haud valeant a Nobis, vel Successo  
 „ribus nostris prævia non habita licen  
 „tia, hac eis verumtamen nonnisi ex  
 „caussa urgente, deneganda.“

XIII. Licet porro Missionem hanc  
 „Benedictinam in sæpe fato loco  
 „Schwazzach in perpetuum stabilire in  
 „tendimus & vigore præsentium stabi  
 „limus privative quoad omnes, quam  
 „cumque privilegiis omnibus, præro  
 „gatibus, & juribus, hactenus per Pre  
 „decessores nostros huic nostræ Uni  
 „versitati concessis, hisce nostris, qua  
 „tenus præmissis, & infra dicendis le  
 „gibus, & conditionibus non repugnant  
 „condecoratam volumus, & illi parifi  
 „catam

Sæc. XVIII.  
A.C. 1739.

„catam declaramus, liberum tamen  
 „semper Nobis, & Successoribus no-  
 „stris esse pronunciamus, alterius etiam  
 „Ordinis Missionarios Apostolicos in  
 „districtum Missioni Benedictinæ supra  
 „designatum ad tempus mittere, ipsos  
 „Missionarios Benedictinos vero alibi,  
 „& extra illum, ad Missionis munus,  
 „& pariter ad tempus tantum ablegare,  
 „fundatione Domus Benedictinæ præ-  
 „missæ semper privative salva, suoque  
 „in robore firma..”

XIV. „Ne vero Patres Missionarii  
 „temporalibus curis impliciti ab Apo-  
 „stolico munere suo impediantur, neve  
 „Sæcularibus graves, & odiosi fiant,  
 „lex fundationis certa, firmaque esto,  
 „nec ipsos, nec Missionis Hospitium,  
 „stabilia bona, vel quæ sub horum no-  
 „mine veniunt, sive per actus inter vi-  
 „vos, sive per ultimam voluntatem in-  
 „tra Provinciam Nostram acquirere,  
 „vel quocumque demum prætextando  
 „titulo acquisita, citra Nostrum, vel  
 „Successorum nostrorum, atque vene-  
 „rabilis nostri Capituli expresso consensu  
 „retinere posse; quod si contra hanc le-  
 „gem futuris unquam temporibus actum  
 „fuerit, in arbitrio Nostro erit, & Suc-  
 „cessorum nostrorum, vel etiam ante  
 „laudati venerabilis Capituli nostri de  
 „bonis ipsis emptis, donatis, relictis,  
 „aliove

Sæc. XVI: I „aliove quocumque titulo, & modo at  
A.C. 1739. „ipsos, vel ad Missionis Domum per-  
„ventis, pro libito, & auctoritate Prin-  
„cipis Terræ, atque in vim legis, pa-  
„ctique præsentis dantis causam fu-  
„dationi, & sine qua hæc neutiquam  
„fuisset concessa, pleno jure disponendi,  
„tollendi, & incamerandi, Domus Se-  
„periore adstricto ad singulis annis re-  
„tiocinia Præsidi, & Assistentibus hu-  
„jus nostræ universitatis, ubi hæc vil-  
„tatur, vel si visitatio non haberetur  
„ejusdem Rectori reddendi, qui Nobis  
„& Successoribus nostris teneantur de-  
„super accuratam dare relationem, &  
„quibus de redditibus, si qui super re-  
„manentes extabunt, fas est, pro ex-  
„gentia, & congruitate disponendi,  
„hosque ubi necessitas vel utilitas ma-  
„gis exegerit, applicandi..,

XV. Ratificamus veruntamen, &  
„approbamus per ipsos venerabiles Ab-  
„bates sub spe clementissimi nostri rati-  
„onis, in supputationem summæ supra pro-  
„Fundatione definitæ Fl 30000. factam  
„pro facilitiori Patrum Missionariorum  
„sustentatione emptionem cuiusdam  
„Prædii in Præfectura nostra Goldegg  
„siti vulgo das Uhrfahrlehen nuncupa-  
„tum cum huic incorporato prædio  
„Letbenfeld dicto, & alterius præmilio  
„adjacentis fundi Fleidten agnominati  
„sub

„sub Præfectura nostra S. Joannis exi- Sæc XVIII.  
„stentis, quæque prædia, et si hæc A. C. 1739.  
„juris directorii Cameræ nostræ esse,  
„omnibusque angariis, & perangariis,  
„steuris, contributionibus, aliisque one-  
„ribus communalibus, sicut alia om-  
„nia prædia rustica hactenus subjecta  
„fuisse, dignoscantur, ex speciali ta-  
„men nostra clementia, & pro singu-  
„lari, quo in S. Benedicti Ordinem fe-  
„rimur, amore & affectu, accedente  
„venerabilis nostri Capituli assensu ab  
„omni dominio directo, aliisque qui-  
„buscumque oneribus, angariis, per-  
„angariis, decimationibus, steuris,  
„contributionibus communalibus, Pro-  
„vincialibus, vel militaribus perpetuis  
„futuris temporibus, ac donec, & us-  
„quequo apud ipsam Missionis Bene-  
„dictinæ Domum permanebunt, deque  
„hujus erunt dominio, & non aliter  
„&c. libera, & immunita penitus de-  
„claramus, & ut libera, & allodialia  
„haberi volumus, & mandamus, ea  
„verumtamen lege, & conditione, ut  
„e contra tam prædia ipsa, quam con-  
„ductores eorum, Coloni, Inquilini,  
„Laboratores, Famuli, & quæcumque  
„alij Personæ Sæculares nulla penitus  
„excepta, quæ in futurum habitabunt,  
„vel operabuntur in prædiis præmemo-  
„ratis, quoad jurisdictionem omnem  
*Hist. Eccles. Tom. LXXVI.* Aa rum

Sæc. XVIII. „tum Criminalem, cum & civilem,  
 A. C. 1739. „nulla penitus, penitusque dempta,  
„libere jurisdictioni Præfectorum no-  
„strorum, ut in antea subjaceant, quod  
„que etiam ad famulitium laicum ipso  
„rumet Missionariorum, seu Domus Mil  
„sionis claustra fuerit inventus, ab  
„intra vero sic, ut facta in Civilibus,  
„vel Criminalibus causam poenam San  
„guinis non inferentibus, urbana apud  
„Superiorem Missionis Domus requili  
„tione hic comparitionem personalem  
„coram judice Sæculari, Laicis sibi  
„Domui Missionis, vel Missionariis fa  
„mulantibus demandare. Si vero ali  
„quis ex ipsis intra dictæ Domus claustra  
„moreretur, obsignationem, & Inven  
„tarium Curiæ Sæculari sine contra  
„dictione aliqua, cumulative cum ipso  
„Domus Superiore permettere sit ob  
„strictus..”

XVI. „Quod si finaliter sæpe relati  
 „Venerabiles confoederati Abbates, eo  
 „rum Ordo, Missionis Domus, vel &  
 „Missionarii ipsi, hujus Universitatis  
 „nostræ Præside, & Assistantibus scien  
 „tibus, & absque mora non obstante  
 „bus perpetuis futuris temporibus ad  
 „versus prædictas leges, conditiones, &  
 „pacta quidquam sive per se, vel per  
 „alios per recursum, vel per aliam quam  
 „cumque viam, quæ posset excogitari,  
 „de